secundum itaque coelum est ei ascendere, incorruptibilitatis gloriam meritis comparare. Hanc utique angelicus spiritus quasi hereditario jure jam possidet, quam per
 890 C severantiae suae merito ea conditione obtinuit ut de cetero in perpetuum amittere non possit. Tertium autem coelum ad solam pertinet divinitatem; nam de eo scriptum est quia solus habitat aeternitatem. Cetera vero omnia quae ex tempore esse coeperunt eo ipso aeternitatem habere non possunt quo ab aeterno non fuerunt. Sed singulare donum et prae omnibus praecipuum est usque ad hoc coelum penna contemplationis volare et intellectuales oculos ejus radiis infigere. Ad primum itaque coelum ascenditur actualiter, ad secundum virtualiter, ad tertium intellectualiter.

Ad hoc utique ultimum coelum spirituales viros Spiritus Christi sublevat, quos revelantis gratiae praerogativa ceteris altius pleniusque illustrat. Toties enim ad hoc
 890 D coelum spiritu sublevante attollimur, quoties per contemplationis gratiam ad aeternum intelligentiam promovemur. Parum itaque debet nobis esse quae vera sunt de aeternis credere, nisi detur et hoc ipsum quod creditur cum rationis attestazione convincere.

Nec nobis sufficiat illa aeternorum notitia quae est per fidem solam, nisi apprehendamus et illam quae est per intelligentiam, si necdum ad illam sufficimus quae est per experientiam.

Haec in operis nostri praefatione praemisimus, ut animos nostros ad hujusmodi studium attentiores et ardentiores redderemus: magni etenim meriti esse putamus in hujusmodi exercitio multum studiosos fore, etiamsi non detur id ipsum quod intendimus pro voto perficere.

1. *Isaïe*, 57, 15.

2. Notre traduction est presque servile. On pourrait dire, en glosant quelque peu: au premier ciel l'homme s'élève par sa condition actuelle, en étant vraiment homme; la montée au second ciel est virtuelle, progressive, en partie dans l'avenir et s'opère par l'effort vertueux (on joue sur le mot « virtualiter »); au troisième ciel on monte par l'intelligence, quand elle reçoit la grâce de la contemplation, en attendant la vision.

vertus: pour lui, monter au second ciel, c'est se préparer par les mérites la gloire de l'incorruptibilité. Cette incorruptibilité, l'ange la possède maintenant, comme par droit d'héritage; il l'a conquise par le mérite de sa persévérance; désormais elle est pour lui inamissible. Quant
 890 C au troisième ciel, il n'appartient qu'à la divinité, car de lui il est écrit que seul Dieu habite l'éternité¹. Tous les autres êtres qui ont commencé dans le temps sont incapables de posséder l'éternité, par le fait même qu'ils n'ont pas existé toujours. Mais c'est un don singulier et supérieur à tous les autres de pouvoir, sur l'aile de la contemplation, voler jusqu'à ce ciel et fixer le regard de l'esprit sur sa lumière radiieuse. Notre ascension au premier ciel est actuelle, au second elle est virtuelle, au troisième intellectuelle².

C'est vers ce ciel suprême que l'Esprit du Christ élève les hommes spirituels qu'une grâce privilégiée d'illumination éclaire d'une manière plus sublime et plus parfaite que les autres. Car c'est vers ce ciel que nous sommes portés par l'Esprit qui nous soulève, toutes
 890 D les fois que la grâce de la contemplation nous fait parvenir à l'intelligence de l'éternel. Il doit donc nous sembler insuffisant d'avoir une foi authentique aux réalités éternelles, s'il ne nous est pas donné de corroborer ces vérités de foi par le témoignage de la raison.

Sans nous satisfaire de cette connaissance de l'éternel que donne la seule foi, essayons d'atteindre celle que donne l'intelligence, n'étant pas encore capables de celle que donne l'expérience³.

Toutes les réflexions de ce prologue ont pour but de rendre nos esprits plus attentifs et plus ardents à cette étude; c'est un grand mérite, croyons-nous, d'être remplis de zèle dans cette recherche, même si les résultats ne répondent pas entièrement à nos désirs⁴.

3. Cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR, disant de la foi: « Fidem esse certitudinem quamdam animi de rebus absentibus, supra opinionem et infra scientiam. » *De Sacram.*, I, 10, 2 (176, 330).

4. Cf. S. AUGUSTIN, *De Trinit.*, Prière finale, 15, 28, 51 (42, 1097-1098).

Sur l'attitude intellectuelle et les dispositions d'âme que demande le Prologue, voir note « Ascensio nostra spiritualis » p. 460.

CAPITULA PRIMI LIBRI

- I. Quod rerum notitiam triplici apprehendimus modo : experiendo, ratiocinando, credendo.
- II. Quod nihil firmiter tenetur quam quod constanti fide apprehenditur.
- III. Quod de his agitur in hoc opere quae jubemur de aeternis credere.
- IV. Modus agendi in hoc opere : non tam auctoritates inducere quam ratiocinationi insistere.
- V. Breviter praelibatur de quibus in sequentibus agitur.
- VI. Quod universaliter omnis modus essendi potest sub triplici distributione comprehendi.
- VII. De illo essendi modo qui non est ab aeterno et, eo ipso, nec a semetipso.
- VIII. De illo essendi modo qui est a semetipso et, eo ipso, ab aeterno.
- IX. De illo essendi modo qui est ab aeterno, nec tamen a semetipso.
- X. Quod circa duos tantum modos qui sunt ab aeterno versatur tota hujus operis intentio.
- XI. De substantia summa : quod sit a semetipsa et, eo ipso, ab aeterno et sine omni initio.
- XII. Item quod una sola substantia sit a semetipsa, a qua et cetera omnia ; et quod non nisi a semetipsa habet totum quod habet.
- XIII. Quod summa substantia sit idem quod ipsa potentia, idem quod ipsa sapientia ; unde et quaelibet illarum est idem quod altera.

SOMMAIRE DU LIVRE PREMIER

- I. Nous avons trois moyens pour connaître la réalité : l'expérience, le raisonnement, la foi.
- II. Rien de plus ferme que l'adhésion donnée aux vérités atteintes par une foi résolue.
- III. Cet ouvrage traite de ce que nous impose la foi sur la réalité éternelle.
- IV. Méthode de l'ouvrage : ne pas se contenter d'alléguer les autorités, mais insister sur le raisonnement.
- V. Bref aperçu des questions à traiter.
- VI. Tous les modes d'être en général peuvent se ranger dans trois catégories.
- VII. De l'être qui n'est pas éternel et, en conséquence, n'est pas de lui-même.
- VIII. De l'être qui est de lui-même et, en conséquence éternel.
- IX. De l'être qui est éternel sans être pourtant de lui-même.
- X. Cet ouvrage traite uniquement des deux modes d'être qui sont éternels.
- XI. De la substance suprême : elle est d'elle-même, donc éternelle et sans aucun commencement.
- XII. Même sujet. Il n'y a qu'une substance qui soit d'elle-même ; toutes les autres sont par elle ; elle a d'elle-même tout ce qu'elle a.
- XIII. La substance suprême est identiquement la puissance même, la sagesse même ; chacune d'elles s'identifie donc avec l'autre.

- XIV. Quod summa substantia non possit habere parem sicut nec superiorem.
- XV. Quod sit impossibile summam substantiam propriae naturae consortem habere.
- XVI. Quod summa substantia sit idem quod divinitas ipsa; et quod Deus non sit nisi substantialiter unus.
- XVII. Item, quod non sit Deus nisi unus; quod ab ipso est omne quod est; quod non nisi a se habet totum quod habet; quod idem sit quod ipsa potentia, quod ipsa sapientia.
- XVIII. Quod omnino sit impossibile vel ipsum Deum quod Deo sit melius definire posse.
- XIX. Si Deus ipse non potest per intellectum attingere aliquid melius Deo, multo minus humana cogitatio.
- XX. Investigantibus et disputantibus de Deo quid soleat esse quasi maxima propositio et velut communis quaedam animi conceptio.
- XXI. Quod Deus sit summe potens, ut etiam sit omnipotens.
- XXII. Quod Dei sapientia sic sit summa, ut sit usquequaque perfecta.
- XXIII. Quod de Dei sapientia dicitur alia adhuc ratione confirmatur.
- XXIV. Confirmatur aedem ratione quod superius dictum est de divinae potentiae plenitudine.
- XXV. Quod non possit omnipotens esse nisi unus solus et, quod consequens est, nec Deus nisi unus.

- XIV. La substance suprême ne peut admettre une autre substance qui lui soit égale ou supérieure.
- XV. Impossible pour la substance suprême d'admettre une autre substance de même nature.
- XVI. La substance suprême est identique à la divinité même. Dieu n'existe que substantiellement un.
- XVII. Même sujet. Dieu est nécessairement un. De lui est tout ce qui est. Ce n'est que de lui-même qu'il a tout ce qu'il a. Il s'identifie avec la puissance même, avec la sagesse même.
- XVIII. Il est absolument impossible, même pour Dieu, de rien concevoir de meilleur que Dieu.
- XIX. Dieu lui-même ne pouvant par l'intelligence atteindre rien de meilleur que Dieu, la pensée humaine le peut bien moins encore.
- XX. Axiome suprême et conception commune de l'esprit, d'un usage habituel dans les recherches et les argumentations sur Dieu.
- XXI. La puissance souveraine en Dieu est la toute-puissance.
- XXII. La sagesse souveraine en Dieu est absolument parfaite.
- XXIII. Autre argument pour confirmer l'assertion sur la sagesse de Dieu.
- XXIV. Confirmation par ce même argument de l'assertion précédente sur la plénitude de la puissance divine.
- XXV. Il ne peut exister qu'un seul Tout-Puissant, il ne peut donc exister qu'un Dieu.